Actum est hoc idus iulii, in domo Milicie Templi Osce, sub era era (*sic*) M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, de mandato domini Terrachonensis archiepiscopi et aliorum predictorum, hec scripsit die, loco et era prefixis sig† numque apposuit.

1247, agosto, 7

El prepósito García Pérez da a Pedro de Huesca, ciudadano de Zaragoza, una pardiná yerma en la parroquia zaragozana de San Felipe con un tributo anual de un áureo alfonsino.

A. 4-1014. Carta partida por ABC.

Pateat universis presentibus et futuris quod nos dompnus G. Petri, Oscensis [prepositus], cum asenssu et voluntate dompni A. de Lacu, sacriste et vicarii Oscensis, tenentis locum domni V., venerabilis Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie Capituli et conventus, damus et concedimus ad tributum vobis dompno Petro de Osca, civi Cesaraugustano, filio dompni Andree Grimonis, defuncti, et uxori vestre Sancie Petri et filiis sive generacioni et posteritati vestre perpetuo, unam pardinam nostram sive plaztam heremam quam habemus Cesarauguste, ratione ecclesie Oscensis, in parrochia ecclesie Sancti Filippi, que fuit dompni Fortunii de Tena. Et que afrontat ex una parte in casis Iohannis de Espinosa et in casis Bartolomei de Luesia; et in casis etiam Sancte Marie Cesarauguste, in secunda parte, et in casis Garsie de Azara et in via publica; in tercia vero parte in casis Egidii de Baylo et in casis Bartolomei de Banaston et Raimundi de Blecua et in viis publicis. Ita tamen quod habeatis et possideatis deinde dictam plaztam sive pardinam salvam, securam, perpetuam et quietam ad hereditatem, vos et vestri filii et generacio vestra perpetuo et omnino pacifice et secure, et populetis eam et hedificetis ibi casas et habitaciones quocumque modo ibi facere volueritis vestre proprie hereditati et voluntati quancumque volueritis operari, et habeatis ipsam plaztam integre cum introitibus suis et exitibus de celo usque ad abissum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis plenarie, sicut melius, sanius, securius et utilius potest dici vel intelligi ad vestram securitatem et vestrorum, sine omni impedimento et contradictione persone a[l]icuius et retentu et sine omni diminucione et fraude libere perpetuo, ut superius est expressum ad dandum, vendendum vel impignorandum sive comutandum vel ad faciendum quicquid de predicta pardiná sive plazta facere

volueritis tamquam de vestra hereditate et re propria nunc et semper. Ita tamen quod vos et vestri sucesores detis nobis et sucesoribus nostris tributum pro predicta pardina et plazta unum aureum Alfonsinum bonum in auro et recti ponderis in mense ianuarii, nomine et ratione Prepositurarum Oscensium ecclesie annuatim omni tempore et in pace. Verumtamen cum vos vel vestri sucesores dictam plaztam vel cum fuerit facta domos eas vendere volueritis, primum nobis et nostris sucesoribus a X.^{em} diebus antea scire penitus faciatis; et si voluerimus eas emere et retinere minusquam alii XX solidos habeamus; et si noluerimus dictam plaztam sive domos emere et nobis retinere ex tunc et deinde vendatis quibus volueritis, exceptis militibus, infancionibus et personis deditis religioni, pro quibus supradictum tributum amittere possemus, set salvo nobis et ecclesie Oscensi tributo supradicto vendatis quibus vendideritis vos et vestri sucesores.

Et ego predictus P. de Osca, per me et per omnes sucesores meos, cum gratiarum actione recipio a vobis domno G. Petri, venerabili preposito memorato, cum asensu predictorum P. Petri, prioris, et A., sacriste et vicarii, et Capituli, dictam plaztam et pardinam cum condicionibus antedictis.

Sunt testes hu[uius] rei: Iohannes de Ansson et Martinus *Petri* de Banaston, cives Oscenses.

Ego Martinus Guasqui, notarius Oscensis, de mandato et loco domni G. Petri, prepositi Oscensis, subscribo †. Ego A., Oscensis sacrista, tenens locum domini episcopi, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego Martinus Guasqui, de mandato et loco A. de Orna, archidiaconus de Sarravol, *subscribo †*. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo †. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et laccensis, subscribo †.

Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, in Capitulo canonicorum Oscam, mandato et auctoritate ipsorum, VII.^o idus augusti hec scripsit, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a, et hoc sig[†]num apposuit, cum literis in linea ubi dicitur «Martinus Petri» suprapositis.

1247, agosto, 11

Doña Mabilia, mujer de Guillermo Boba, vende a Arnaldo de Salas, enfermero y canónigo oscense, unas casas en Huesca por novecientos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 620, p. 325.

[I]n Dei nomine. Pateat universis quod ego dompna Mabilia, uxor quondam Guillelmi Boba, civis Oscensis, in presentia bonorum hominum, sine retentu et fraude, vendo vobis dompno Arnaldo de Salis, infirmario et canonico Oscensi, unas casas meas quas habeo Osce, in barrio de illo Collello, quas ego emi de Iohanne Petith et de Arnaldo de Tolosa et de Guillelmo de Avares, civibus Oscensis, tutoribus seu manumissoribus testamenti Guillelmi Boba, viri mei predicti. Que domus affrontant in duas partes in viis publicis; in tercia vero parte in casis que fuerunt Iohannis Bufati, defuncti, et uxoris sue Domenge; in quarta siquidem parte in casis domus Hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani. Sicut enim predictis affrontationes continent undique et circundant domos antedictas, sic vendo vobis eas integre cum introitibus et exitibus suis, de celo usque ad abyssum, cum subterraneo suo et habitationibus suis inferius et superius, et cum omnibus iuribus et pertinentiis suis plenarie, sicut melius, sanius et utilius potest dici vel intelligi causa venditionis ad ipsam securitatem et vestrorum succesorum pro precio inter nos et vos placabili, scilicet DCCCC solidos laccensium denariorum usualis monete bone et firme quos ex vobis in continenti recepi, de quibus fui et sum a vobis bene pacata mee proprie voluntati. Unde volo firmiter et concedo ut de cetero casas habeatis iamdictas et possideatis eas salvas, liberas et securas, perpetuas et quietas in hereditatem, ad dandum, vendendum vel inpignorandum et faciendum ex ipsis casis et in ipsis quicquid vos et omnes succesores vestri facere volueritis tamquam de hereditate vestra propria nunc et semper. Ad maiorem itaque securitatem vestram et vestrorum succesorum, dono vobis fidancias salvitatis et securitatis de predictis casis quas vobis vendo, qui eas vobis et vestris succesoribus habere faciant semper et possidere pacifice et secure, ut dictum est superius, per forum et consuetudinem Osce: Iohannem de Arbanes,

corrigiarium, et Martinum de Savaes, zapaterium Oscensem, et meipsam cum eis pariter et aboltas. Verum si forte aliquis de predictis casis vel de aliquo ex ipsis eicere voluerit vel auferre, predicti fideiussores mittant vos et teneant pacifice in aliis tam bonis casis, sicut ipsis in tam convenienti et utili loco eodem barrio vel salvent vos et securent dictas casas per forum et consuetudinem Osce, ut est dictum superius, et ego ipsa cum eis simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: Guillelmus Peregrini, canonicus Oscensis, Raymondus Gasc et Dominicus Michaelis, zapaterius, cives Oscenses.

Actum est hoc III.º idus augusti, sub era M.ª CC.ª LXXX.ª V.ª.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, hec scripsit mandato predictorum et assensu, signumque suum apposuit.

563

1247, agosto, 26

El preposito García Pérez permuta con el caballero Pedro Garcés de Labata una heredad de la prepositura en dicho lugar por otras en Aguilar y Vallevint. A. 7-197. Carta partida por ABC.

Pateat universis presentibus et futuris quod nos, dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate dompni Ar[naldi] de Lacu, sacriste Oscensis et vicarii tenentis locum domni V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie Capituli et conventus, damus et concedimus in concambio sive comutatione vobis, dompno Petro Garçecii de Lavata, militi dilecto nostro, et uxori vestre dompne Margeline filiisque vestris et generationi sive posteritati vestre perpetuo, illam hereditatem videlicet quam habemus et habere debemus plenarie in villa et terminis de Lavata, nomine et ratione Oscensium Prepositurarum, exceptis casis de Castillo Vetro cuiusvis torcularibus et corrali cellario ipsius et cupis nostris que in eo sunt exceptis etiam molendino et orto ipsius cum suis pertinentiis, cequia et aquis et omnibus vineis predictae hereditati et nobis in eadem villa pertinentibus que et quas nobis et sucesoribus nostris ibidem perpetuo et integre retinimus. Aliud autem

totum quod ibi habemus et habere debemus, damus vobis integre in concambio, scilicet pro duobus quinones sive hereditatibus vestris de Aguilar et pro quinta parte vestra de Vallevint, circa villam et terminos nostros de Ygres, et pro omni alia hereditate vestra quam habetis in villa et in terminis de Nisano, cum quinta parte de illo furno.

Hereditates autem de Lavata nostre quas vobis damus in concambio sunt hec, videlicet, casas que sunt ad illos Silas, cum suo orreo et plazta integre, ante tallatam illius castri, extra villa; que afrontant in duas partes vias publiccas, in tercia parte in casis Bartolomei Burrch. Et unum campum qui afrontat in vinea Iohannis de Lavata et in campo de Montanerio de Allue. Et alium campum ad viam de Sieso; afrontat in duas partes campum de abbatia. Et alium campum ad Pennellam; afrontat in campo de abbatia et in campo Dominici de Naya. Et alium ad Podium Morel; afrontat in campo Ospital et in campo dompne Tote. Et unum ortalem ad Sanctum Genesium; afrontat in campo Iohannis de Lavata et in campo Ospital. Et Ilos. ortales in Laquos; afronta[n]t in campo Dominici de Naya et in via publica. Et I ortale ad Turrem de Laquos; afrontat in campo Dominici de Naya et in campo de Spagnol de Bara. Et I campum a la Collatiella de Laquos; afrontat in tribus partibus via publica. Et I campum ad Trillarello; afrontat in via publica et in Ballatare. Et I campum a la Quaviella; afrontat in via publica et in campo Dominici de Naya; et I faxam in Almegram; afrontat in campo Iohannis de Lavata et in illo Ballatar. Et ibidem in Almegra II campos; afronta[n]t in campo abbatie et in campo Petri Garcez. Et I campum a la Pillarola; afrontat in campo Iohaneton et in campo Sancii Petri Bayo. Et I campum a la val Perconna; afrontat in camino de Aquis et in illo Balladare. Et I faxam ad Terram Laix; afrontat in campo Dominici de Naya. Et [...] in Quatorcello, ad viam de Osca; afrontat in campo G. Sancii et illo Ballatare. Et ibidem in Almegra Ilos. campos; afrontant in campo abbatie et in campo Petri Garcez. Et I campum a la Pillarola; afrontat in campo Iohaneto. Et I campo a la val Perola; afrontat in Balladare et in campo S. Petri Mabilia. Et I faxola al Baco; afrontat in campo Ospitalis et in campo Iohannis de Lavata. Et I campum ad Pardinellam; afrontat in duas partes in campo Ospitalis. Et I campum ad Pennas de Almanduf; afrontat in duas partes in campo Petri Michaelis. Et I campum a Segras; afrontat in campo dompne Tote et in

campo Simon de Fraga. Et l'inar al Cais; afrontat in campo Dominici Burro in duas partes, in via publica. Et l'ortum circa cellarium dompne Tote et ortum Bartolomei Burro. Et l'os. ortiellos ad illum Fontem; afronta[n]t in casa de los de G. Saniez et in orto Dominici de Naya. Et l'aream ad areas de Castillo; afrontat in campo Petri Nigri et in via publica. Et l'os. campiellos ad Sanctam Mariam del Ryvo. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique et circundant casas, campos et ortos sive hereditates omnes supradictas, sic damus et concedimus eas in concambio *tibi Garcez et uxor vestre predictis* cum omnibus pertinentiis, terris heremis et populatis et omnibus iuribus aliis quo modo sunt et pertinent dicte hereditati et debent modo aliquo pertinere, ad faciendum ex ipsis hereditatibus et in ipsis quicquid facere volueritis vos et sucesores vestri perpetuo libere et quiete, exceptis tantum vineis, casis et molendino quos nobis retinemus, ut superius est premissum.

Nos vero predicti P. Garcez et uxor mea Margelina, per nos et per nostros, cum gratiarum actione recipimus a vobis domno G. Petri, venerabili preposito supradicto, auctoritate et assensu prioris, sacriste et conventus Oscensis, dictas hereditates in Lavata in concambio, sicut superius est expressum. Et damus vobis predictas hereditates nostras sive quinones in Aguilare et quintam partem nostram de Vallavint et hereditates alias nostras integre quas habemus et habere debemus in villa et in terminis de Nisano, cum quinta parte de illo furno.

Predictae autem hereditates sunt hec, scilicet quinone quod est sub termino de Aguilare; afrontat ex una parte in via publica, in alia parte in termino Lupi de Arascos et Gastonis, fratri sui, in tertia vero parte in termino predictorum Lupi et Gastonis, in alia parte in termino de Ygres. Aliud autem quinon sive terminus qui superius est, afrontat ex una parte in termino de Apies, ex alia parte in termino dompni Lupi de Arascos et Gastonis, fratri sui, in tertia vero parte in termino eorundem, in quarta vero parte in termino de Savayes. Et de hereditate de Nisano predicta est unus ortus sive ortale; afrontat in una parte in domo Michaelis de Algas, ex alia parte in orto dompni Petri Sancii, militis, in tertia vero parte in orto dompni Garcie de Coscollano in alia parte in via publica. Et aliud ortale afrontat in una parte in ortali Dominici de Lasieso, in alia parte in via de Ygres, in tertia

vero parte in campo filiorum Eximini de Lasieso. Tercium vero ortale afrontat in ortali de abbatia, in secunda parte in via publica, in alia parte in ortale de Adam de Coscollano, in alia parte in ortale filiorum dompni Eximini. Quartum siquidem ortale afrontat in prima parte in domo dompni Didaci Scutiferi, in alia parte in ortale domne Marie Zipriani, ex alia parte in ortale Martini de Apies, in quarta parte in predictis domibus. Campus vero de Accorane afrontat in una parte in via de Osca, ex alia parte in campo Martini de Apies, in alia parte in campo Dominici de Lierta, in alia parte in sasso de Bergaga. Alius campus afrontat in una parte na Bala, in alia parte in campo Dominici dompne Tarine, in alia parte in campo Sancii de Ecada, in alia parte in campo Iohannis Filiphi de Ygres. Tercius autem campus afrontat in una parte in campo dompni Garsie Garasse, in alia parte in campo dompni Andree de Arascos, in alia parte in via molendinorum de Ygres. Quartus autem campus ad illos Caninales afrontat in una parte in campo Petri Gualit, in alia parte in campo Michaelis de Tronçedo, in alia parte in campo Dominici Covanero et in campo Salvatoris Sancti Bartolomei. Quintus vero campus ad Castanellas afrontat in barranco de Castanellas, in alia parte in campo Michaelis de Algas, in alia parte in via de Osca, in alia parte in viero de Costinellas. Sextus siquidem campus ad vias de Beya afrontat in una parte in campo filiorum dompni Eximini, in alia in campo Salvatoris Sancti Bartolomei, in alia parte in barranco de Bazurrech, in alia parte in ipsa via. Septimus campus in termino de Matas afrontat in una parte in campo Petri Gualint, in alia parte in campo Raimundi de Flantina, ex alia parte in campo Martini de Apies, in alia parte in via de Beya. Septimus (*sic*) in termino de Matas afrontat in prima parte in campo Petri Gualint, in alia parte in campo filiorum dompni Eximini, in alia parte in viero de Anzano, in alia parte in campo de Tomea. Octavus campus est in via de Anzano; afrontat in una parte in via de Siest, in alia parte in eadem via. VIII.^{us} campus est in termino de Lamalbya; afrontat in una parte in via de Larbasa, in alia parte in campo Garcie Franco. X.^{us} vero campus de Oculolavis afrontat in una parte in via de Larbasa, in alia parte in campo Petri Barbaza, ex alia parte in alio campo Dominici de Lierta. Undecimus vero duodecimus et tercium decimus comprehendunt dicte afrontaciones. XIII.^{us} campus in termino de Venna afrontat in una parte in eadem via, ex duabus partibus

in via de Lerta, in alia parte in campo Iohannis de Busa. XV.^{us} campus est in termino de via de Venna; afrontat in campo dompne Tarine, in alia parte in campo dompne Sancie de Coscollano, in alia parte in campo Michaelis de Algas, ex alia parte in eadem via. XVI.^{us} in termino de Valleçiella afrontat in una parte in via de Arascos, in alia parte in viero vinee de Paradiso. XVII.^{us} in termino vie de Arascos afrontat in una parte in eadem via, in alia parte in vinea dompni Ade de Coscollano. XVIII.^{us} campus est de sub Corz; afrontat in una parte in via de la padul, in alia parte in campo dompni Bertrandi de Pualçes, ex duabus partibus in campo dompne Marie Zipriani. Vinee autem huius hereditatis sunt hee, quarum prima afrontat in una parte in vinea Sancii de Bentur, in termino de Tras Pardinias, in alia parte in vinea Michaelis, filii dompne Franche de Busa, ex alia parte dompni Ade de Coscollano, in alia parte in vinea Dominici de Lasieso. Alia vinea in termino de las Lacunas afrontat in una parte in vinea dicte abbatie, in alia parte in vinea Iohannis Sancti Bartolomei, in alia parte in vinea Garcie Coscollano, ex alia parte in viero. Alia vero vinea est in valle; afrontat l.^a parte in viero de Larbasa, in duabus partibus in vinea Petri Gualint, in alia parte in campo Marie Zipriani. Area est ad cimiterium; afrontat in prima parte in alio orto dompni Petri Sancii, militis, in duabus partibus in viis publicis. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique et circundant dictos campos, ortos, areas, hereditates et terminos supradictos, sic damus eas vobis et concedimus in concambio cum omnibus pertinencis suis, terminis et iuribus plenarie et cum introytibus et exitibus suis liberis, cum terris heremis et populatis, vetitis, usaticis, serviciis et debitis, aquis et lignis, pascuis uberrimis atque pratis, paludibus et adempnis, erbis et arboribus fructiferis et infructiferis, cum toto dominio suo et iure, sicut ad nos ibi pertinent et expectat totum undique et debet modo aliquo pertinere et expectare plenarie, ad faciendum ex ipsis terminis sive quinnones et hereditatibus supradictis quicquid facere volueritis deinde vos et vestri succesores libere et quiete ratione et nomine Oscensis ecclesie et eiusdem Prepositurarum perpetuo et omnino absque omni diminucione et excepcione pacifice et quiete. Ad maiorem itaque securitatem vestram et Oscensis ecclesie et omnium succesorum vestrorum damus vobis fidancias salvitatis de predictis hereditatibus, quinnones, campis, ortalibus et terminis supradictis

qui eas vobis habere faciant et possidere pacifice in concambium et vestris succesoribus integre, ut superius est expressum, per forum et consuetudinem Osce, perpetuo et omnino: dompnum Rodericum de Sipan et Iohanem de Lavata, milites, et nos ipsos P. Garcez et uxor mea predictos cum eis in simul et aboltas.

Similiter nos G. Petri, prepositus, memoratus prior et A. de Lac, sacrista, et totus conventus eiusdem qui predicti sumus et nominati, per nos et succesores nostros sicut per ecclesiam Oscensem, damus vobis Petro Garcez de Lavata et uxori vestre dompne Margeline predictis, fidancias salvitatis de predicta hereditate de Lavata quam vobis cambimus, sicut superius est notatum, qui eam vobis et vestris sucesoribus habere faciant et possidere faciant et possidere pacifice et secure per forum et consuetudinem Osce, sicut multociens est predictum: dompnum Rodericum de Sypan et Iohannem de Lavata predictos et nos ipsos cum eis in simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: dompnus Sancius Ferrandez, miles, Michael Petri de Sypan et Petrus Mavilia de Lavata, sacerdos.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego A., Oscensis sacrista, tenens locum domini episcopi, subscribo †. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo †. Ego Martinus, notarius subscriptus, de mandato domni G. Petri, prepositi memorati, subscribo †.

Actum est hoc VII.º kalendas septembris, in Capitulo Oscensi, sub era M.ª CC.ª LXXX.ª V.ª.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, hanc cartam voluntate et asensu predictorum scripsit die, loco et era prefixis sig†numque apposuit.

564

1247, agosto

Sancho de la Certera, arcediano de la Cámara, concede a Pedro de Sabayés, a su mujer, María, y a su hijo García una viña en el término de Morillón por un tributo anual de dos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 852, p. 444.

[P]ateat universis quod ego S. de Çertera, archidiachonus Oscensis Camere et laccensis, cum assensu et voluntate domni A. de Lacu, Oscensis sacriste et vicarii domni V., Oscensis episcopi, tenentis locum eius, dono et concedo ad tributum vobis Petro de Savaos, civi Oscensi, et uxori vestre Marie et Garssie, filio vestro tribus personis tamen unam vineam Oscem quam habet Oscensis Camera in termino de Morillon. Affrontat in vinea dompni Ugonis Martini et in çequia. Ita quod habeatis eam, possideatis, laboretis, populetis et replantetis, melioretis de omnibus laboranciis suis annuatim, sicut oportet vineam laborare, et expletetis eam integre et in pace diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis prenominate, et detis mihi predicto archidiachono et successoribus meis tributum II solidos laccensis bone monete in festo Omnium Sanctorum integre et in pace diebus vestris, ut est dictum superius, annuatim. Post dies autem vestros de vobis tribus personis iamdictis, predicta vinea cum omni melioramento in ea facto redditur integre et revertatur nobis et Oscensis Camere absque omni onere debitorum libere et quiete.

Et nos predicti P. et uxor mea et filius, cum gratiarum actione recipimus a vobis, archidiachono supradicto, cum assensu vicarii et Capituli predictorum, dictam vineam ad tributum, cum conditionibus antedictis.

Sunt testes huius rei: Iohannes de Alqueçar et Eximinus de Morello, cives Oscenses.

Ego A. de Lacu, sacrista Oscensis, tenens locum domini episcopi, subscribo. Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo, subscribo. Ego M. Guasqui, notarius Oscensis, mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi, subscribo. Ego S. de Certera, archidiachonus Camere, subscribo.

Actum est hoc mense augusti, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Martinus Guasqui mandato predictorum et assensu hec scripsit signumque apposuit.

565

1247, septiembre, 16. Lyon

Bula de Inocencio IV confirmando la anexión de una serie de iglesias a la mensa episcopal oscense.

A. 6-189.

B. 6-344.

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Oscensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum venerabilis frater noster archiepiscopus Terrachonensis, pensata tenuitate proventuum episcopalis mense Oscensis ecclesie de Gragnen, de Sessa, de Fagnanas, de Sancto Petro de Siresia, de Scanella, de Leçina, de Abrisen, de Olla, de Sancto Felice, de Aynsa, de Barbastro, de Berbegali et de Lacunarupta ecclesias cum pertinentiis earundem quas te tuosque predecesores ipsius mense nomine diutius possedissee repererat eidem mense duxerit annectendas prout in instrumento publico confecto ex inde perspeximus contineri, nos tuis supplicationibus inclinati volentes tibi tuisque successoribus super eisdem ecclesiis plenius providere ut absque omni scrupulo conscientie illas retinere possitis presertim sum sicut asseris tu et prefati predecesores eas triginta annis et amplius possederitis inquiete concessionem seu annexionem huiusmodi auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus suppletes defectum siquis in ea extitit de plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominus liceat hanc paginam nostre confirmationis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Lugduni, XVI.^o kalendas octobris, pontificatus nostri anno quinto.

566

1247, septiembre, 23

Pedro de Torres y su mujer, Toda, habitantes de Novales, venden al caballero Berenguer de Canellas un campo con su soto en dicho lugar por setenta y dos sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 932, p. 487. Documento borroso.

[N]otum sit cunctis quod ego Petrus de Turribus et ego dompna Tota, uxor eius, habitatores in castro de Novalibus, bono animo et spontanea voluntate, gratis et sine vi atque metu, in presencia bonorum hominum et sine aliquo conquerenti, per nos ac per heredes et succesores nostros, vendimus vobis Berengario de Canellis, militi, et vestris in perpetuum, unum nostrum campum cum uno çoto quos habemus et iure hereditario habere debemus in termino de Novalibus, in loco qui dicitur iuxta (?) Podium Sancte Engracie (?), pro precio LXX.^o et II.^{orum} solidorum monete laccensis, de quibus a vobis bene paccati fuimus, et ipsos in [...] ita quod nichil inde remansit apud vos ad paccandum. Qui dicti campus et çotol affrontant de prima parte in Pinna (?) Alta; de secunda parte in campo Petri Ferraç, militis; de tercia parte in çoto de Salellis de Iunçano; in quarta vero parte in rivo. Sicut ab [...] affrontationibus dicti campi et çotol includuntur et terminantur, sic ipsos vobis vel vestris vendimus cum introitibus et exitibus suis, cum aquis et aliis iuribus ibidem nobis vel nostris spectantibus vel spectare debentibus pleno iure, et etiam cum omnibus melioramentis que ibi facere poteritis, ut melius dici vel intelligi potest [...] vestro bono intellectui et vestrorum ad omnia [...] vestrorumque voluntates perpetuo faciendas. Et sic a nostro iure et dominio dictos campum et çotum [...] et in vestrum posse, ius et dominium et corporalem possessionem eos mittimus et tradimus franchos et liberos ac ingenuos, sicut nos et nostri ipsos melius habuimus et possedimus usque in hunc diem, cum hoc publico instrumento vobis et vestris perpetuo valituro.

Ad maiorem autem vestri vestrorumque securitatem, damus vobis fideiussoris de salvetate: Petrum de Boleya, qui manet in Novalibus, et nos cum ei in simul et aboltas, qui, secundum bonum forum Aragonie, predictos campum et çotum vobis et vestris faciamus tenere et habere fede et in pace contra cunctos. Ita quod si aliquid de [...] vobis vel vestris super predictis ullo unquam in tempore aliquo moverit [...] nos faciamus vobis dictos campum et çotum facere tenere salvos et securos vel in [...] et tradimus in posse vestra et vestrorum equepollentes campum et çotum in tam utili et competenti loco pro vestra bona et firma possessione [vestra] et vestrorum.

Actum est IX.^o kalendas octubris, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Aliala paccata.

Testes sunt huius rei et verborum predictorum qui audierunt et viderunt, Bartholomeus de Arraro, habitator de Novalibus, et Martinus de Vilellis, habitator in Sessa.

Ego Dominicus, notarius publicus in Sessa, hoc scripsi et hoc signum feci.

567

1247, septiembre, 29

Testamento de don Sancho Martínez.

A. 2-341.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego don Sanio Martineç, in mi seso et en bona memoria, fago mi destinamiento et laxo pro mi alma mil et CC solidos et D missas et D pobres que den a comer. Et laxo a Navara, mi ermana, L maravedis pro complir aquellos CC moravedis de sso cassamiento, et todo aquest sobra dicto mando complir del moble que io e et que devo aver de depdas et de otras partidas con mi mulier dona Maior; tot esto sobra dicto que se cumpla, et si por aventura aquest moble no puede abastar ad est mandamiento, mando veder de la heredit de Placiença entro que sia solto tot aquesto mandamiento sobra dicto et todo aquesto laxo en poder de don Michel Martineç, mi hermano, que el que cumpla o que faga complir todo esto et do ad el poder de partir con mi mulier dona Maior tot el moble et las debdas que emos e que devemos aver en quadrun logar, et en cara do poder a don Michel Martineç de vender la eredit de Placiença ad est mandamiento si el moble non puede complir ad est mandamiento supradicto tanta que pueda complir todo est mandamiento. Et priego a dona Maior, mi mulier, como marido façe a bona muier, que ella que sia ajudadera pro quitar la mi alma. Et laxo a Michel Martineç, mi fillyo, la heredit de Placiença et las casas de Boleya con todo aquello que yo e ni aver devo treitos los mandamien*tos*

sobra dictos que yo feitos e que sian complidos; et si por aventura Michel Martineç mi fillyo moriere sienes fillyos de lial conyuge, mando que la hereditat de Plaçiença et las casas de Boleya que finquen a don Michel Martineç mi ermano con todo lo al que yo viere entegra nient; et mando que dona Maior mi mulier teniendo biduedat que biva en la hereditat de Plaçiença et en las casas de Boleya complido todo el mandamiento mio sopra dicto; et do a don Michel Martineç solta et poder de vender la hereditat de Yzcara o de camiar o de fer todas sos proprias voluntades que cartas ni convenienças por raçon de ermandat ni por qualquiere manera que sian feytas entre mi e el ni che nostro padre don Martin Xemeneç aviessa feytas todas que sian soltas et todas las convenienças que sian desfeytas e ninguna carta ni ningun destin que yo feito aia entro ad aqui non valga nada si non aquest que yo e feyto agora et est mando e quyero que sia valedero et firme.

Hoc est actum mense setembris, in die Sancti Michaelis, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Et d'aquesto son testimonias: don Albaro de Açlor et don Artal de Toriellos et Martin Pison, racionero de Sancta Maria de Salamanca, et Michel de dona Taresa, que vedieron et odieron todo aquest sopra scripto, por mandamiento de don Sanio Martineç.

Michel Pereç, por mandamiento de don Sanio Martineç, aquest destin escrevie e aquest signal † y fiço.

Remembraça de las debdas que deve dar don Sanio Martineç: Primera ment a Remon per C sueldos; e a la vinya de Pelegrin C sueldos; e a Bernard de Bella XXX sueldos; e a Michel de Frayre Sanio X sueldos; e a Domingo Moriello V sueldos e VII dineros; e a Pere Negueç LX sueldos; a Bertolome del Portiello XL sueldos e tienen peynos un manto de pes e una garnaia d'escarlata; e a Luan Dieç XV sueldos; e a Vidal de don Per de Montagut e a so mulier dona Buria L e III sueldos; e a Sanio del Prebost XVII sueldos e tienen peynos un lorigon. E estos dineros son en conta de los mil CC solidos que son en el destin.

1247, diciembre, 28

Doña Boneta, viuda de Bartolomé de Montearagón, molinero, vende a don Sancho de Orós, señor de Buñales, unas casas en Huesca por ciento ochenta sueldos jaqueses.

A. 2-606.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta vendicionis quam facio ego dompna Boneta, uxor que fui Bartolomei de Montearagone, molinerii defuncti. Placcuit mihi, bono animo et gratuita voluntate, in presencia proborum hominum et sine aliqua conquerenti, et vendo vobis dompno Sancio de Oros, militi, domino de Bugnals, unas casas quas habeo in Osca extramuros petre, in barrio de Aderrages. Que affrontant in una et secunda parte in viis publicis; et in tercia parte in casis de illa mezquita. Sicut iste affrontaciones predictas casas circundant, sic vendo vobis illas totas ab integro, cum introitibus et exitibus suis, de terra usque ad celum atque cum omnibus aquis, directis et pertinenciis suis, scilicet per centum et LXXX solidos denariorum monete laccensium bone et firme quos de presenti a vobis accepi in manu de quibus fui bene paccata mee voluntati et de iamdicto precio nichil ad persolvendum remansit apud vos dictum emptorem nec mihi ad recipiendum die qua carta ista fuit facta. Ideo volo et concedo vobis quod de cetero habeatis et posideatis predictas casas totas salvas, franchas, quietas et securas, per dare et vendere et per inignare vel quocumque modo volueritis alienare et per facere in eis et ex eis vestras proprias voluntates, sicut de vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio et posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius potest dici et intelligi vestro vestrorumque salvamento. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidanciam salvitatis de predictis casis quas vobis vendo, de me et de omnibus hominibus et feminis de hoc seculo, per fuerum Osce: Iohannem de Biel, escuterium, et me ipsam cum illo in simul et aboltas, quia si aliquis de cetero vos vel vestros de predictis casis eiecisset, ego et predicta fidancia salvemus vobis illas aut demus vel mitamus vobis vel vestris in alteris tam bonis casis in tam convenienti

et utili loco in Osca, aut salvemus vobis illas, secundum consuetudinem et fuerum Osce.

Testes sunt huius rey: Garssias de Oros et Bartolomeus Antolinus, vicini Osce.

Quod est actum IIII.^o die exiente mensis decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Alihala facta et paccata constitit III solidos laccensis.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

569

1247, diciembre

División de viñas entre Sancho de la Certera, arcediano de la Cámara, y Juan de Oso y su mujer, Marta.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 851, p. 443.

[N]otum sit tam presentibus quam futuris quod ego Sancius de la Certera, archidiachonus Camere Oscensis et laccensis, sponte et bono animo, divido illas vineas cum vobis Iohannes d'Ose et uxore vestra Marta quas vos plantavistis. Una est in camp de Raval et alia in Latapiada, in termino Placentie. Prima vinea que est en camp de Raval habet affrontationes in oriente campum Eximinii Sancii, filii Raymundi de Venasc, qui moratur Placentie; et in occidente vineam Vincencii Petri Borro; et in meridie vineam Camere; et in aquilone vineam Ximinii Sancii supradicti. Et vineam Martini Sancii, filii Dominici Sancii d'Anoro, qui habitat Placentie, et ista est pars que tetigit Iohanni d'Ose et uxoris eius Marte. Et vinea Camere que tetigit archidiachono habet affrontationes in oriente campum Ximinii Sancii supradicti; et in occidente vineam Martini Arnaldi; et in meridie vineam Bertrandi d'Aunes; et in aquilone vineam Iohannis d'Ose et uxoris eius Marte. Et alia vinea que est in Latapiada in qua tetigit archidiachono in duobus locis parte et in uno Iohanni et uxoris eius Marte. Et pars Iohannis habet affrontationes in oriente vineam vicinorum Placentie; et in occidente vineam Egidii filii Dominici Sancii d'Anoro; et in meridie vineam Martini de

la Porta et Camere; et in aquilone campum Hospitalis Sancti Iohannis et vineam Camere. Et prima pars archidiaconi habet affrontationes in oriente vineam Martini de Castelon, generi Raymundi de Castro; et in occidente campum Hospitalis Sancti Iohannis et in meridie vineam Iohannis d'Ose et uxoris eius Marte; et in aquilone vineam Egidii, filii Dominici Sancii supradicte. Et alia pars qui tetigit archidyachono habet affrontationes in oriente vineam Martini de la Porta supradicti et in occidente vineam Egidii Sancii, filii Dominici suprascripti et in meridie vineam Petri de la Casta, sacerdotis, et Sancii d'Aramac; et in aquilone vineam Iohannis d'Ose et uxoris eius Marthe. Sicut iste affrontationes includunt et dividunt predictas vineas ex utraque parte, sic ego Sancius de la Certera, archidiaconus supradictus, sic divido predictas vineas cum introitibus et exitibus suis cum vobis Iohanne et uxore vestra Martha, ut habeatis vos ad hereditatem et filii vestri et omnis generatio et posteritas vestra per dare et vendere et facere voluntatem vestram per secula cuncta.

Et ego Iohannes et uxor mea Martha sumus bene paccati de ista divisione et ad maiorem securitatem unusquisque damus fideiussorem cuique ut simus in ista divisione: Valentinum, sacerdotem Placentie.

Et sunt testes huius divisionis: Petrus, vicarius Placentie, et Dominicus Egidii, qui moratur Osce.

Facta carta in mense decembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Iohannes Clamosa hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

570

1247, diciembre

El prepósito García Pérez da a Salvador de Ola y a su esposa, Sancha, tres viñas en Huesca por dieciocho dineros jaqueses de tributo anual.

A. 4-949. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Pateat universis presentem paginam inspecturis quod ego dompnus Garsias Petriz, prepositus Oscensis, una cum assensu et voluntate domini V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et Petri Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, bono animo et gratuita

voluntate, dono, concedo et cum hoc presenti pagina firmiter valitura confirmo ad tributum vobis, Salvatori de Ola et uxori vestre Sancie, tres vineas Oscensis prepositus habet in terminis Osce. Quarum prima est in Exara et affrontat de prima parte in vinea de Çavalaquem Ademelc, et de secunda parte in vinea Iusti de Liesa, et de tertia parte in vinea Petri Marraco, et de quarta parte in via publica. Et secunda vinea est in Exara et habet affrontaciones de prima parte viam publicam, et de secunda parte vineam Iordani Culiarero, et de tertia parte vineam Bartolomei Bonanati, et de quarta parte vineam Sancte Marie Magdalene. Tercia vero vinea est in valle de Cameris; que affrontat de prima parte in reguero, et de secunda parte in vinea Sancii Vasconis, et de tertia parte in vinea Iohannis de Berbegal, et quarta parte in vinea de quodam iudeo. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas vineas circumdant ab utrisque partibus et concludunt, sic damus, concedimus et tradimus eas vobis ad tributum per omnes dies vestros omnes integre et sine nostro vel alicuius retinimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinenciis suis, de terra usque ad celum. Tali tamen pacto quod vos melioretis et laboretis dictas vineas bene et fideliter, sine fraude, et vos eciam detis inde nobis et nostris successoribus in mense ianuarii annuatim XVIII denarios monete laccensis bone et firme pro tributo; et vos predictum tributum nobis et nostris et successoribus annuatim in dicto termino persolvendo et ea que dicta sunt superius fideliter adimplendo, predictas vineas, cum *omni* iure eis pertinenti, habeatis, teneatis, possideatis et expletetis per omnes dies vestros integre et in pace. Ita tamen quod non possitis eas vendere nec in-pignorare neque aliquo modo alienare, set post dies vestros predicte vinee cum omni melioramento in eis facto reddantur Oscensi preposito integre et in pace. Ut autem predicta donacio firmiter et inviolabiliter observetur, presentem paginam prefate donacionis testimonialem vobis concedo signo domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Salvator de Ola et Sancia antedicti, recipimus a vobis dompno G. Petri, preposito Oscensi et ab aliis supradictis, predictas vineas quas nobis datis et conceditis ad tributum pro predictis conveniis, et promittimus

et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere et complere, ita fideliter et integre per omnia et in omnibus, sicut dictum est superius.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Henecus Mathei, mayordompnus prepositi Oscensis predicti, et Martinus de dompna Beziada, cives Oscenses.

Quod est actum mensse decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Sigñum Petri de Briva, qui hanc cartam scripsit.

571

1247, diciembre

El preposito García Pérez da a Pedro de Ariella un campo en Huesca durante cinco años para que plante en él una viña.

A. 4-713. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod ego Garssias Petriz, prepositus Oscensis, una cum assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et Petri Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, dono et concedo vobis Petro d'Ariella, qui statis in Osca, unum campum ad plantandum vineam quem Oscensis prepositus habet in termino Osce, videlicet in termino de Alcharamiel. Qui affrontat de prima parte in vinea Petri Sanyavita, et de secunda parte in campo dompne Marie Feldrera, et de tercia parte in vinea Iohannis Ros, vinaterii Oscensis, et de quarta parte in vinea de Brun Gascon. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictum campum ab utraque parte circundant et concludunt, sic dono vobis illum integre et sine diminucione ut ex ipso vineam faciatis, tali tamen pacto quod vos plantetis ipsum vineam bene et fideliter de bona planta et replantetis et avignetis ipsum campum bona fide et sine inganno, et habeatis ipsum totum plantatum a primo mensse ianuarii venientis in duos annos, et laboretis, teneatis et expletetis integre et sine alicuius diminucione ipsum ab eodem mensse ianuarii usque ad V annos elapsos continue et completos, set laboretis ipsum in primis tribus annis in hunc modum, videlicet, quoque anno potare et exabriri et tribus vicibus cavare, in duobus vero ultimis annis potare et exabriri et duabus vicibus cavare quoque anno et in fine

vero dicti termini, dictum malyolum avignatum in duas partes fideliter dividatis, videlicet terram et fustam. Et ego dictus G. Petri, Oscensis prepositus, possim eligere et habere ex illis duabus quamcumque voluero magis partem et pro campo eiam retinere, et vos predictus Petrus d'Ariella habeatis et retineatis partem aliam pro labore vestro pacifice et quiete vestre proprie hereditati et voluntati per dare, vendere, inpignorare, comutare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere in perpetuum, sicuti ex vestra propria hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio et posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius plenius potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento et utilitati. Ut autem predicta donacio firmiter et inviolabiliter observetur et a nullo valeat revocari presentem paginam prefate donacionis testimonialem vobis concedo signo domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Et ego Petrus d'Ariella predictus recipio a vobis dompno Garssia Petriz, Oscensi preposito, et ab aliis supradictis predictum campum quem mihi datis et conceditis ad plantandum vineam pro predictis conveniis, et conventio vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus, sicut superius est iamdictum.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Henecus Mathei et Martinus de dompna Beciada, çives Oscenses.

Quod est actum mense decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Sig†num Petri de Briva, qui hanc cartam scripsit.

572

1247, diciembre

El preposito García Pérez concede a Juan de Alcoraz y a su mujer, Gracia, una viña en el término oscense de Jara por un tributo anual de doce dineros jaqueses.

A. 4-587. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod ego Garsias Petriz, prepositus Oscensis, una cum assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et Petri

Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, bono animo et gratuita voluntate, dono, concedo et confirmo ad tributum vobis Iohanni de Alcoraz et uxori vestre Gracie, qui statis in Osca, unam vineam quam Oscensis prepositus habet in termino de Osca, videlicet in Exara. Que affrontat de prima parte in via publica et de secunda parte in vinea Bartolomei Bonanati et de tercia parte in vinea Iordanis Cularero filius et de quarta. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictam vineam circundant et concludunt ab utraque parte, sic damus, concedimus et tradimus vobis ad tributum per omnes dies vestros eam totam integre et sine nostro nostrorumque vel alicuius retinimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinenciis suis, tali tamen pacto quod vos melioretis dictam vineam bene et fideliter sine fraude, et vos detis inde nobis et nostris successoribus anuatim in festo Omnium Sanctorum XII denarios moneute laccensis bone et firme pro tributo. Et vos predictum tributum nobis et nostris successoribus annuatim in dicto termino persolvendo et ea que dicta sunt superius adimplendo, predictam vineam cum omni iure ea pertinenti habeatis, teneatis, possideatis et expletetis per omnes dies vestros integre et in pace, tamen quod non possitis eam vendere nec inpignare neque aliquo modo alienare, set post dies vestros predicta vinea cum omni melioramento in ea facto reddatur Oscensis preposito in pace sine aliquo contradicto. Ut autem predicta donatio fideliter et inviolabiliter observetur et non possit in irritum revocari presentem paginam prefate donacionis testimonialem vobis concedo signo domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Iohannes de Alcoraz et Gracie supradicti, recipimus a vobis dompno Garsia Petri, preposito Oscensi, et ab aliis supradictis predictam vineam quam nobis per omnes dies nostros datis et conceditis ad tributum pro predictis conveniis, et convenimus vobis bona fide sine fraude atendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus, sicut dictum est superius.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Henecus Mathei et Martinus de dompna Beziada, çives Oscenses.

Quod est actum mensse decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Sigñum Petri de Briva, qui hanc cartam scripsit.

1247, diciembre

El preósito García Pérez concede a Domingo de Almudévar, cubero de Huesca, y a su mujer, Dominga, unas casas en Huesca, en el barrio de la Catedral, por un tributo anual de seis sueldos jaqueses.

A. 4-537. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, una cum assensu et voluntate domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et Petri Petri, prioris, tociusque Capituli Oscensis, bono animo et gratuita voluntate, dono et concedo et cum hac presenti pagina firmiter valitura confirmo ad tributum vobis Dominico de Almudevar, cubero Oscensi, et uxori vestre Domege, quasdam domos quas Oscensis prepositus habet in barrio Sedis Osce. Que affrontant de prima parte in furno Claustri Oscensis et de secunda parte in domibus Tomasii de Artieda et de tercia parte in quadam tenda Claustri Oscensis et de quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas domos ab utraque parte circundant et concludunt, sic damus, concedimus et tradimus eas vobis ad tributum per omnes dies vestros et totam vitam vestram totas integre et sine aliquo nostro nostrorumque vel alicuius retinimento, cum ingressibus et egressibus et omnibus directis et pertinentiis suis de celo usque in abissum, tali tamen pacto quod vos melioretis dictas domos et detis inde nobis et nostris successoribus annuatim in mense ianuarii VI solidos denariorum monete laccensium bone et firme pro tributo, et vos nobis et nostris successoribus predictum tributum annuatim, sicut superius dictum est, persolvendo et ea que dicta sunt superius fideliter adinplendo, predictas domos cum omni iure eis pertinenti habeatis integre, teneatis potenter et possideatis pacifice et secure per totam vitam vestram sine aliquo inpedimento, tamen quod non possitis eas vendere nec inpignorare neque aliquo modo alienare, set post vitam vestram dicte domus cum omni melioramento in eas facto redeant Oscensi preposito integre et in pace. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur presentem paginam prefate donacionis testimonialem vobis

concedo signo domini mei V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, et signis personarum Oscensis ecclesie confirmatam.

Nos autem Dominicus et Domenga predicti, recipimus a vobis dompno G. Petri, Oscensi preposito, et ab aliis supradictis predictas domos quas nobis datis et conceditis ad tributum pro predictis conveniis, et convenimus vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus, sicut dictum est superius.

Testes autem huius rei sunt: dompnus Henecus Mathei et Martinus de dompna Beziada, çives Oscenses.

Quod est actum mensse decembris, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Sig†num Petri de Briva, qui hanc cartam scripsit.

574

1248, enero, 8

Acuerdo entre el obispo Vidal y los abades y rectores de las iglesias del arcedianato de Los Valles sobre las cuartas de sus frutos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 225, p. 107.

Pateat universis quod cum contencio esset inter domnum V., Oscensem episcopum, ex una parte, et abbates sive rectores et clericos archidiachonatus Vallensis, ex altera, super quartis fructuum ecclesiarum ipsarum, tandem de voluntate partium ad talem compositionem amicabilem super ipsis fructibus devenerunt: Quod unusquisque clericorum sive rectorum ecclesiarum solveret per se certam quantitatem pecciem semel in anno pro ecclesiis suis pro quartis predictis domino Oscensi episcopo annuatim prout inferius continetur, salvis tamen aliis iuribus de predictis ecclesiis domini episcopi et archidiachoni ipsius archidiachonatus, scilicet ecclesia de Torla VII morabetinos et XII denarios; ecclesia de Fraxinos duos morabetinos et dimidium; de ecclesia de Lavaner duos morabetinos et dimidii; de Broto X morabetinos; de Oto VII morabetinos et XII denarios; de Gensa III morabetinos minus II solidos; de Buesa V morabetinos; de Sancto Stephano IIII.^{or} morabetinos; de Selbazano I morabetino et XII denarios; de Orus et de Achue II morabetinos; Losier medium morabetinum; Asin VII

morabetinos et XII denarios; de Villanova et Bosast II morabetinos minus II solidos; Gavarre III morabetinos minus XII denarios; de Muro, Torreyllola et Spatella II morabetinos minus XII denarios; de Lueoso et Lueoso et Bescasa III morabetinos et II solidos; Exaverre, Aressa et Lurin III morabetinos et dimidium et VI denarios; Liver et Albella III morabetinos et dimidium et VI denarios; de lanuas V morabetinos; Tricas et Esa II morabetinos XII denarios; Geral V morabetinos; Gire IIII.^{or} morabetinos et II solidos; Burgasse VIII morabetinos minus XII denarios; Sasse VI morabetinos et dimidium minus VI denarios; Caxola XII morabetinos XII denarios; Campola IIII.^{or} morabetinos et dimidii et VI denariis; Fanlo IX morabetinos; Ciresola III morabetinos et dimidii et VI denariis; Bieo VII morabetinos et dimidii minus VI denariis; Yeva III morabetinos et dimidii et VI denarios; Sanctus Felicius et Goriave III morabetinos minus XII denarios.

Sunt testes huius rei: Iohannes de Asin et Iohannes de Artasona et Eximinus de Morelo.

Actum est hoc VI.^o idus ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasquin, Oscensis notarius, quia Iohannes de Albero, notarius Oscensis, infirmabatur, de mandato ipsius in suis notulis sive summa hec scripsit signumque suum apposuit.

575

1248, enero, 13

García de Sesa y su mujer, Toda Martínez, venden al obispo Vidal unas casas suyas en Sesa por trescientos veinte sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 140, p. 64.

C. *Libro de la cadena*, n.^o 746, p. 389.

[I]n Dei nomine. Pateat universis quod nos Garsias de Sessa et uxor mea dompna Tota Martineç, in presencia bonorum hominum, sine retentu aliquo et fraude, vendimus vobis domno V., Dei gratia venerabili Oscensi episcopo, unas casas nostras quas habemus in villa de Sessa, totas integre, heremas et populatas. Que affrontant ex duabus partibus in viis publicis; in tercia parte in casis Dominici de Edra, clerici de Sessa; in

quarta siquidem parte in casis Dominici Bonus Homo. Sicut enim predictae affrontationes continent undique et circumdant domos sive casales integre antedictas, sic vendimus vobis eas cum introitibus suis et exitibus, de terra usque ad celum, plenarie, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis, sicut melius, sanius, securius et utilius potest dici vel intelligi causa venditionis, ad vestram securitatem et vestrorum successorum perpetuo, pro precio inter nos et vos placabili, scilicet CCC XX solidos laccensium denariorum bone monete et firme quos ex vobis in continenti nostre voluntati recepimus, de quibus fuimus et sumus bene paccati a vobis plenarie et contenti nostre proprie voluntati. Unde volumus firmiter et concedimus ut de cetero casales et domos integre habeatis, possideatis iamdictas salvas, liberas et securas, perpetuas et quietas in hereditatem, ad dandum, vendendum, inpignorandum sive comutandum aut alienandum vel faciendum quicquid ex ipsis casis et in ipsis vos et successores vestri facere volueritis tanquam de re vestra et hereditate propria imperpetuum. Ad maiorem itaque securitatem vestram et confirmationem huius dicte venditionis, damus vobis fidancias salvitatis de predictis casis qui eas vobis habere faciat possidere pacifice et secure prout dictum est superius, per forum et consuetudinem Osce: Deus Aiuta et Dominicum de dompna Spaya, vicinos habitantes in Sessa, et nos ipsos cum eis in simul aboltas. Verumtamen si forte aliquis vos aut vestros de predictis casis vel de aliquo ex ipsis eicere voluerit vel privare predicti fideiussores et nos ipsi cum eis in simul, mitant vel ponant in aliis tam bonis casis sicut ipsis in tam convenienti loco eodem vel salvent vobis et securent dictas casas, per forum et consuetudinem Osce, ut superius est premissum.

Sunt testes huius rei: Garsias de Arnelis et Bartholomeus de Ose, habitantes in Sessa.

Aliala facta de pane, vino et carnibus.

Actum est hoc mense ianuarii, idus eiusdem, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Martinus Guasqui, notarius Oscensis, his interfuit et mandato predictorum et assensu hec scripsit signumque apposuit.

576

1248, enero

Pedro Calvo, abad de Costean, reconoce que debe pagar a Juan de Crespán y a su mujer, Dominga, veinte sueldos jaqueses.

A. Extravagantes.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Calbo, abat de Costean, debeo dare vobis Iohan de Crespán et Domenga, uxori vestre et totique homini qui pro vestro bono fuerit [paccandum] a festo Sancte Marie medii mensis augusti proximam veniente, XX solidos denariorum bone monete laccensium [...] quod ego a vobis accepi et tenui me inde bene per pacato voluntati mee et dare et destinare et mittere si feceritis pro me et a la fidanza pignorarare et distringere, totum convenio vobis restituere per vestra plana verba sine sacramento et omni torna. Et dono vobis fidanza de iamdictos denarios qui dare vobis faciat ad terminum vel post termino prout dictum est superius: Petro Lozano, qui abitat in Barbastro, et ego metipse cum illo aboltas et unumquemque pro toto sumus inde debitores et pacatores.

Testes sunt huius rey: Petrus Linas et Iohannes Podiovetere.

Actum est hoc in mense ianuarii, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Petrus de Almerge hanc cartam scripsit fecitque hoc sig[†]num.

577

1248, enero. Tormos

El preposición García Pérez da a Sancho de Santa Cruz toda la heredad que tiene en Ayerbe, durante diez años, a cambio de un cuarto de los frutos.

A. 2-510. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis quod ego dompnus Garsias Petri, Oscensis prepositus, in presentia bonorum hominum, dono vobis Sancio de Sancta Cruce, tota mea hereditate, illa quod habeo in Aierbo, in simul cum domibus similiter et terminus est tenendi dictam hereditatem de isto ianuario in X annis; in tali convenio eam laboretis ut in quo anno detis mihi quartum ex rigario

similiter et de albari. Ad maiorem securitatem do vobis fideiorem de dicta hereditate quam vobis dono a tributo, per consuetudinem et forum Osce: Petrum Sancii Arnaldi et me cum eo in simul et utrumque pro toto. Idcirco siquis homo vel mulier eiceret vel vellet eicere de dicta hereditate, ego et fideiussor predictus faciamus eam habere et possidere salvam, integre et secure usque in dictum terminum sit preteritum.

Et ego Sancius de Sancta Cruce do vobis G. Petri fideiorem de securitate tenendi dictam hereditatem ut laborem eam et dem vobis predictum quartum sine inganno et mala voce recte per consuetudinem et forum Osce: Petrum Sancii Arnaldi et me cum eo in simul et utrumque pro toto.

Hu[iu]s rei testes sunt utriusque partis: dompnus Enecus Mathei, civis Osce, et dompnus Caprasius et dompnus Dominicus de Mitrice, habitatores in Turmis.

Quod est actum in mensse ianuarii, in villa de Tormos, era M.^a CC.^a LXXX.^a VI.^a.

Dominicus de Mitriçe, qui habitat in Tormos, per precepto predictorum, hanc cartam scripsit hec signum † fecit.

578

1248, febrero, 22. Escarp

Berenguer, abad de Escarp, vende al obispo Vidal el tributo que su monasterio tiene sobre dos casas en Sesa.

B. *Libro de la cadena*, n.º 235, p. 115.

C. *Libro de la cadena*, n.º 281, p. 160.

D. *Libro de la cadena*, n.º 747, p. 390.

[P]ateat universis quod cum monasterium de Scarpio, Cisterciensis ordinis, esset in neccesitate positus propter caristiam temporis quia cibaria non erant sufficiencia in domo et debita erant urgencia, ego frater Berengarius, abbas, et totus conventus eiusdem loci circumspectis facultatibus et habilitatibus monasterii prelibati intelligentes quod sine alienatione aliquarum possessionum non possemus periculum monasterii evitare et

eligentes illas possessiones alienare in quibus minor utilitas secundum quantitatem precii existit monasterio prelibato ordinavimus ut alienaremus quoddam tributum et ius quod habemus apud Sessam super duabus domibus cum hereditatibus suis, scilicet que quodam fuerunt domne Blasquite, quas domos et hereditates hodie possident dompna Oria de Otura et dompna Marchesia de Pereçels et Garsias de Pereçels, quod tributum est unius libre piperis. Unde nos dicti abbates et conventus libenti et ultronam (*sic*) voluntate propter predictas necessitates inducti, per nos ac per omnes successores nostros vendimus vobis venerabili patri V., Dei gratia Oscensi episcopo et ecclesie vestre predictum tributum et quicquid iuris habemus vel habere debemus in dictis domibus et in possessionibus ac pertinentiis earum, ratione dicti tributi vobis alia qualibet ratione extrahentes dictum tributum et dictas domos et possessiones et quicquid iuris nobis in eis competis et competere debet de posse nostro et mitentes vos in corporalem possessionem predictorum onium et singulorum cum hoc publico instrumento vobis et successoribus vestris firmiter valituro pro quibus rebus predictis recipimus a vobis in precio fructus decimarum XX annorum possessionum nostrarum de Barbastro quas hodie ibi habemus et possidemus licet de ipsis possessionibus decimas hactenus non receperitis eo quod nos eas laboraverimus supretibus propriis. Set quia modo volumus tradere eas extolendas aliis usque ad predictum tempus XX annorum ex quo perceptio decimarum ad vos devolveretur. Ideo recipimus a vobis in precium dicte hereditatis de Sessa fructus predictarum decimarum. Item recipimus a vobis pro precio dictorum tributi et iuris domorum et possessionum de Sessa centum solidos laccenses de quibus omnibus recognoscimus et confitemur nos bene esse paccatos. Item confitemur quod omnia predicta que recepimus a vobis ratione dicte venditionis, convertimus in utilitates et neccesitates monasterii prelibati, promitentes pro nobis et successoribus nostris vobis et successoribus vestris quod omnia et singula predicta faciamus vos et successores vestros tenere et habere in pace et quiete, renunciantes quo ad predicta omnia et singula omni iuri et beneficio, fori civili, ecclesiastici et Aragonie, et specialiter illi autentico quod incipit hoc ius porrectum et omni auxilio iuris et privilegio. Quam venditionem vobis facimus ad forum Aragonie cum res vendite sint in Aragonia constitute pro